



Indenrigs- og socialminister og
Folketingets Socialudvalg

Sagsnr.: 20/4333
Dok.nr.: 29771/20

Ledelsessekretariatet

Sagsbehandler
Gitte Overgård Nielsen
55 36 27 05
gira@vordingborg.dk

12-02-2020

Kære politikere

En alvorlig bekymring vedrørende De Særlige Pladser på Oringe

Vi, politikere i kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommune, skriver til jer, da vi har en alvorlig bekymring vedrørende De Særlige Pladser i Regionspsykiatrien på Oringe.

Som I ved, har vi i mange årtier haft psykiatriske patienter på Oringe, stort set uden problemer. Siden vi har fået de Særlige pladser, er billedet blevet et helt andet.

Det skyldes, at patienter, der er indlagt på disse pladser, har en truende, voldelig og udadreagerende adfærd, når nogen prøver at adfærdskorrigere dem, - eller blot er i nærheden af dem. De udgør derfor en alvorlig trussel for borgerne i Vordingborg by og skaber en generel og stor utryghed for borgere og handlende i byen. Vi oplever et stigende problem i en by med mange sårbare ældre og unge der færdes til og fra uddannelsesinstitutionerne.

Vi har stor forståelse for, at de indlagte patienter på De Særlige Pladser, er en borgergruppe, som i høj grad har brug for hjælp. Vi ved, at de er glade for at være på de Særlige pladser, ikke mindst pga. af den frihed de har der, sammenlignet med andre steder, de har været.

Målgruppen for De Særlige Pladser er særligt udsatte personer med svære psykiske lidelser, særlige sociale problemstillinger, udadreagerende og uforudsigelig adfærd, eventuelt misbrug og eventuel dom til behandling. De er frivilligt indlagte, og har dermed fortsat mulighed for at forlade afdelingen og færdes rundt i Vordingborg By, eller transportere sig til andre steder i landet uden opsyn af personale.

Det er vigtigt af understrege at denne målgruppe af borgere ofte ikke har sygdomserkendelse. Dette kombineret med et stofmisbrug betyder, at de ofte er meget behovsstyrede. Der er ofte behov for, at de indlagte skærmes for omgivelserne og omvendt. Personalet på afdelingerne udfører deres sundhedsfaglige og pædagogiske opgaver inden for de rammer, der er udstedt, men det er stadig borgere, der har deres eget frie valg til at forlade afdelingen uden personale til at guide dem i deres uhensigtsmæssige adfærd.

Det store problem er, at patienterne opsøger butikker og værtshuse, hvor deres adfærd er til stor gene og utryghed. De udøver truende adfærd overfor helt almindelige borgere i byen. Borgere, som ingen forudsætninger har for at håndtere sådanne alvorlige situationer. Vi er dybt bekymrede for at det kan medføre personskade.

Et anden stort problem er, at der er et meget stort misbrug af forskellige ulovlige rusmidler på de Særlige pladser. Der handles åbent med stoffer på parkeringspladsen på Oringe og patienterne får lov til at være i besiddelse af hårde stoffer.

Vordingborg Kommune har et socialpædagogisk døgntilbud efter Servicelovens § 107 og § 108 på Oringe, hvor der som en følge af de mange stoffer ved de særlige pladser, nu er kommet en del rusmiddelproblemstillinger. Problemstillinger hos vores borgere, der ikke var der tidligere. Det er borgere, som har brug for at blive skærmet for adgangen til rusmidler, for at de kan lære at leve med deres sindslidelse og modtage medicinsk behandling. Det hindrer det store misbrug af rusmidler på Oringe nu, hvor vi har fået De Særlige Pladser.

På værtshusene i byen, som de indlagte patienter opsøger alle tider af døgnet, også om formiddagen, optræder de truende over for personalet og de andre gæster. Politiet giver tilhold, men det er ikke altid nok. Politiet vil kunne bekræfte de mange henvendelser som følge af de Særlige Pladser.

Vi har i Vordingborg Kommune et yderst godt samarbejde med politiet, der pt. har stort fokus bekæmpelse af salg af rusmidler. Vi har også et godt samarbejde med Oringe, men oplever at De Særlige Pladser ikke har løst problemstillingen vedr. patienternes adfærd trods behandlingstilbud og evt. domme for kriminalitet.

Baggrunden for at oprette De Særlige Pladser var netop at hindre de overgreb der skete på opholdssteder og bosteder. Nu er der en hel by, som hver dag er i fare. Derfor denne alvorlige henvendelse til jer, som minister og Folketingets Socialudvalg.

Som konkrete eksempler kan vi nævne:

En patient smider en person gennem et vindue.

Personalet låser sig inde på kontoret, når enkeltpersoner smadrer møblement.

Butikker og ikke mindst værtshuse oplever patienter som truende.

Der er givet flere tilhold af politiet på værtshus.

En patient kommer en formiddag ind på et af de lokale værtshuse og truer gæsterne mennesker. Når bartenderen beder patienten dæmpe sig, bliver han slået. Patienten, som vi har fået oplyst, har en behandlingsdom for vold, truer med at stikke øjnene ud på såvel personalet som gæsterne og slå dem ihjel.

Patienter sparker til inventar i værtshuset, kaster med flasker, truer, råber, skubber og heiler. Der blev ringet til politiet og efter telefonisk aftale med De Særlige Pladser, bliver vedkommende kørt hjem til afdelingen.

Personalet på et af byens værtshuse kan slet ikke få patienter i tale eller dæmpe deres meget aggressive adfærd. De skræmmer personalet såvel som de øvrige gæster.

En patient i en kø i en af dagligvarebutikkerne i Vordingborg, hidser sig op over andres normale kommunikation i køen, - med en truende adfærd.

En patient fra et andet lignende tilbud i landet, opsøger indlagte i Vordingborg, og må borteskorteres af politiet.

Som nævnt, frygter vi at det kun er spørgsmål om tid, før der sker en større ulykke i byen.

Så syge patienter, bør efter vores opfattelse skærmes både for sig selv og andre.

Vores anbefaling for denne patientgruppe er derfor, at de bør tilhøre målgruppen til skærmede afsnit, - alternativt retspsykiatris afdeling. En mulighed er derfor, at De Særlige Pladser konverteres til dette formål, da der ikke vurderes af være et rehabiliterende potentiale for denne patientgruppe.

Med dette brev, håber vi, at I, som minister og Folketingets Socialudvalg, kan hjælpe os med denne store og stigende problemstilling i Vordingborg by. En by, som indtil nu, har kunne klare at være værtsby for et psykiatrisk sygehus i årtier, men med denne særlige patientgruppe, på De Særlige Pladser, nu har nået grænsen for hvad vi kan rumme.

Venlig hilsen

Mikael Smed
Borgmester

Ann Busch
Alternativet

Jesper Berring-Poulsen
Formand for Udvalget for
Social og Psykiatri

Kirsten Overgaard
Medlem af Udvalget for
Social og Psykiatri

Marie Hansen
Medlem af Udvalget for
Social og Psykiatri

Mette Høgh Christiansen
Medlem af Udvalget for
Social og Psykiatri

Tom Michael Larsen
Medlem af Udvalget for
Social og Psykiatri